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Hüseyin Kutlu
Hattat

 “Kainattaki her şey dönüyor ve dönerken aralıksız 
olarak Allah‘ı tesbih ediyor. Camiye yazdığımız 
sure ve ayetlerde bu gerçeğin ışığında, İslam 
medeniyetinin büyüklüğünü göstermek istedik.

Sanatın toplum hayatında bir karşılığı olmalıdır. Bizim medeniyetimiz, 
her şeyin bir anlamı ve hikmeti olduğu anlayışı üzerine bina edilmiştir.
Tabii ki sanatımızda öyle… Hat sanatı bir takım harfleri, kelimeleri 
yazmaktan ibaret değildir. Bu sanatın temelinde olan kültürü, 
maneviyatı, mistik duygu derinliklerini fark ederek, hissederek, 
koklayarak, dokunarak ancak bu sanat kemale erer. Sanatı, güzelliği 
fark etmek, hissedebilmek insan ruhunun olgunlaşmasıyla mümkündür. 
Yani gönül işidir sanat. Hat sanatı, sevk edebilmeyi öğrenmektir 
aslında. 

Kalemin bu sevki idaresi yönetimi elle kalem arasında ve elle gönül 
arasında gönülle rabbi arasında bir ilişkiye bağlıdır.”
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Köln DİTİB Merkez Camiine giden yol:

1984 O güne kadar Almanya çapında kurulmuş bulunan 200’ün üzerinde 
cami derneğinin bir araya gelmesiyle Diyanet İşleri Türk İslam Birliği –  

DİTİB kurulur. DİTİB Merkez Cami’nin bulunduğu yer o günden beri  
aynı zamanda da DİTİB’in Genel Merkezidir. 

1996 Köln Belediyesi, kentte yaşayan tüm Müslüman cemaatlerin ortak 
hareket ederek kendileri için bir merkez camii yapmalarını karara 

bağlar. Bu karar çeşitli nedenlerle hayata geçirilemez.

2001 DİTİB, Köln Belediyesine kendi bütçesiyle cami yapmak için başvurur.

2005 „Mimarlık Evi (Haus der Architektur)“ ile bir arada çalışarak 111 ulusal ve 
uluslararası mimarlık bürolarının katıldığı yarı açık bir mimarlık yarışması 
düzenlenir. Yarışma, 15 kişilik bir jüri tarafından değerlendirmeye alınıp 

bu jüri 7 DİTİB temsilcisi ve 8 siyaset temsilcileri, dinî cemaatler ve 
kamuoyuna malolmuş kişiler, ayrıca alanın uzmanları ve mimarların 

arasından seçilen temsilcilerden oluşturulur. Yarışmayı mimarlar Paul 
Böhm ve Gottfried Böhm kazanıp hazırladıkları proje DİTİB ile birlikte 

geliştirilerek son şekli verilir. 

2006 Cami projesini kamuoyuna tanıtmak için çeşitli çalışmalar yapılır. 

5/2007 „Cami İnşaatı Danışma Kurulu“ kurulur.  Köln Belediyesi, cami projesinin 
gerçekleştirilebilmesi için nazım imar planında yapılacak değişikliklerle 

ilgili kamuoyunun bilgilendirilmesini, ilgili proje tasarısının halka 
arzedilmesini kararlaştırır. 

4/2008 Köln Belediyesi’nin İnşaat Yapım Dairesine  
inşaat izni için başvuru yapılır. 

8/2008 Köln-Ehrenfeld Belediyesi inşaata onay verir. Köln Büyükşehir Belediyesi 
de aynı şekilde nazım imar planında yapılacak değişikliğe onay verir. 

11/2008 Köln Belediyesi‘nin İnşaat Yapım Dairesi Köln Merkez Camii  
projesinin inşaat iznini verir.

2/2009 DİTİB Genel Merkez Subbelraterstr.‘deki hizmet binasına taşınır. 

3/2009 Venloerstr.‘deki eski camide son cuma namazı kılınır.  
Cami Herkulesstr.‘deki geçici yerine taşınır. 

4/2009 Eski DİTİB Caminin de içinde bulunduğu Genel Merkez binasının  
yıkım çalışmaları başlar.

11/2009 Yeni Merkez Caminin temel atma töreni yapılır. 

2/2011 Kaba inşaat biter. Kaba inşaatın bitimi, Alman geleneklerine göre bu 
aşamada düzenlenmesi gereken kısa bir törenle (Richtfest) ilan edilir. 

8/2011 Herkulesstr.‘deki geçici cami tahliye edilip Venloerstr.‘deki yapımı  
devam eden külliyede asıl mescide geçmeden önce  

son bir geçici bina ünitesine taşınır.

1/2014 Venolerstr.‘deki hizmet binasına taşınılıp  
buradaki bürolar kullanılmaya başlanılır. 

2/2015 Konferans salonunun kullanım izni çıkar. 

6/2016 Caminin iç mimarî ve tezyinatıyla ilgili çalışmalar başlar.

6/2017 Cami ve cami avlusu/önündeki meydan açılır.

10/2017 DİTİB Merkezin alışveriş pasajı/çarşısı açılır. 

Merih Aykaç
Proje Danışmanı, Y. Mimar

“Heyecanla beklenen özgün ve estetik değerlere 
sahip Köln Merkez Camii şehir siluetine zenginlik 
ve toplumsal hayatına renk katmıştır.

Almanya’nın büyük şehirlerinden biri olan Köln 
de inşa edilen Merkez cami konumu, mimarisi, iç dekorasyonu ve 
tezyinatı ile dünya mimarlık literatüründe önemli bir yere sahip 
olacaktır.

Caminin eğrisel yüzeylere sahip olması nedeniyle  İç mekan tezyini  
yüzey kaplamaları geleneksel motiflerin günümüz teknolojisi ile 
Almanya’da yerinde dokuz farklı kalıp kullanılarak üretilmiştir. Bu 
yöntem ilk kez Köln Merkez Cami için özel olarak uygulanmıştır.

Nihai olarak farklı inanç ve düşüncede ki insanların buluşabilecek-
leri, çayını-kahvesini içerken kitabını okuyabilecekleri, alış veriş 
yapabilecekleri, keyifli vakit geçirecekleri, manevi rehberlik 
desteği alabilecekleri, merkezinde cami’nin yer aldığı rol modeli 
üstlenen, geçmişten geleceğe köprü kuran bu kalıcı ve gurur verici 
eser topluma kazandırılmıştır.”
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Köln DITIB Merkez Cami’nin Tarihcesi

1984 yılında Köln’de, eski bir fabrika deposundan dönüştürü-
len DİTİB Merkez Camii, Müslümanların dini, sosyal ve 

kültürel ihtiyaçlarını karşılamada yetersiz kaldığı için yeni bir 
cami ve kültür merkezi yapılması zorunluluğu doğmuştur.

DİTİB, mevcut arsası üzerine cami yapmak için 2001 yılında 
Köln Büyükşehir Belediyesi’ne başvurmuş, bu başvuru 2002 

yılında proje yarışması düzenlenmesi kaydıyla kabul edilmiştir. 
Köln’ün görüntüsüne uyum sağlayan, şehre mimari zenginlik 

katan bir eserin yapılması için 2005 yılında 111 mimarın 
katılımıyla uluslararası Köln DİTİB Merkez Camii proje 
yarışması düzenlenmiştir. Yapılan yarışmanın sonunda 

DİTİB’in şeffaflığını, caminin kapılarının herkese daima açık 
olduğunu simgeleyen bir proje birinci olarak seçilmiştir. 
Seçilen proje üzerinde bir kaç kez değişikliğe gidilerek 

şeffaflaşan görüntüsündeki tasarımıyla daha davetkâr bir 
yapıya kavuşması sağlanmıştır.

Projesi Paul Böhm tarafından çizilen Köln DİTİB Merkez Camii 
ve Kültür Merkezinin temeli, 7 Kasım 2009 tarihinde dönemin 

Diyanet İsleri Başkanı Prof. Dr. Ali Bardakoğlu ile DİTİB 
Yönetim Kurulu Başkanı Sadi Arslan ve Yönetim Kurulu Üyeleri, 

Köln Büyükşehir Belediyesi eski Başkanları  
Fritz Schramma ve Jürgen Rothers tarafından atılmıştır.

2010 yılında kaba inşaatı tamamlanan merkez camiinin bir 
bölümünde 2012 yılından itibaren geçici olarak ibadete 

başlanmış, DİTİB Genel Merkez hizmet birimleri ise  
6 Ocak 2014 tarihinde faaliyete geçmiştir.

Köln DİTİB Merkez Camii 1984–2008 
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Köln DİTİB Merkez Cami’nin iç dekorasyon ve tezyinat 
çalışmalarına 2014 yılının sonuna doğru başlanmıştır. 
Proje Yüksek Mimar Merih Aykaç’ın koordinesinde 
Türkiye’de iç tezyinat ve dekorasyon işleri ile ilgili 
alanında uzman Nakkaş Semih İrteş ve Hattat Hüseyin 
Kutlu’dan oluşan ekibe teslim edilmiştir. Yapının çağdaş 
çizgisi ile geleneği bağdaştırmak için uzun süren, detaylı 
araştırma ve çalışmalar yapılmıştır. 

Bu süreçte, Almanya ve Türkiye’de Proje koordinatörü, 
danışmanlar, DİTİB Yönetim Kurulu ve teknik ekibi ile sık sık 
bir araya gelinerek proje konsepti oluşturulmuştur. 
Uygulama projesinde teknik ve sanat uygulamalarının 
mevcut yapıya uygun hale getirilmesi ve bütünlük arz 
etmesi amaçlanmıştır. Ayrıca, Türk-İslam kültürel mirasının 
hem motif hem de sembolik içerik ile yansıtılmasına önem 
verilmiştir. 

2016 yılı ortalarında caminin dekorasyon ve tezyinat 
projesi uygulamalarına başlanmıştır. Hat yazıları, sedef 
kakma kuran muhafazası, mihrap, minber, kürsü, müezzin 
mahfili mermerleri, kubbe ve minare alemleri, sinyalizas-
yon sistemine sahip ayakkabılık; konusunda uzman 
sanatkar ve teknik ekipler tarafından İstanbul’da imal 
edilip montajı yerinde yapılmıştır. Caminin halıları Manisa 
Demirci de dokunmuş, Caminin kubbesinde yer alan on 
kollu yıldız motifli avize ise Samsun’da üretilmiştir. İç 
mekân yüzeylerini kaplayan rölyefli tezyini plakalar 
Almanya’da yerinde üretilip montajı yapılmıştır. 

Yeni Köln Merkez Camii 
iç ve dış mimarisiyle 
gelenekten modern 
zamana doğru giden 
bir gelişmenin eseridir.©
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Semih İrteş
Nakkaş, Y. Mimar

“Bir Hıristiyan şehrinde ve ulu cami statüsünde yapılan 
bu eserin, bir Alman mimar tarafından günümüz 

teknolojisine uygun çağdaş, özgün bir şekilde 
yorumlanması bizim için çok önemli bir olaydır. Çıplak 

mimari her zaman çok şey ifade etmez. Mimariye 
yüklenecek mana ve sanatlar o mekâna kültür ve medeniyet 

hüviyetini kazandırır.
 

Bu düşünceler doğrultusunda bu özgün caminin mimari projesini 
gerçekleştiren mimar Böhm ile yapılan toplantılarda; mekânda 

yapılacak dekorasyon (tezyinat) ile ilgili malzeme seçimi, renk ve 
dokunun çok önemli kriterler olduğu kendisi tarafından belirtil-

miştir. Bizim tezyini tasavvurumuzda onun düşüncelerinin de yer 
aldığını söyleyebiliriz.

Caminin mimari biçimi kabuklar halinde projelendirilmiş ve binayı 
meydana getiren kabuk yüzeylerinde biçimlere uygun tezyinat, 

geleneklere bağlı kalarak düzenlenmiştir. Bütün islam coğrafya-
larında mimari tezyinatın temelini oluşturan geometrik (hendesi) 

sistem, tabiatın ölçü sembolizmi ve sonsuzluk ifadesi caminin 
tezyinatının temel prensibini meydana getirmiştir. Yüzyıllar 

boyunca İslam tezyinatının özellikle Selçuklu ve Osmanlı 
tezyinatındaki farklı üslupların doğrultusunda, bu eserde özgün 
yeni bir tavrın mimari biçimlere uygun bir şekilde tasarlandığını 

belirtmek isterim.

Caminin iç mimari tezyinatındaki en önemli öğeler mihrap, 
minber ve vaiz kürsüsü mimari çizgilerin düşüncesinde tasarlan-

mış yepyeni bir proje olarak hayata geçirilmiştir. Cami tezyinatı-
na anlam kazandıran hüsnü hatların mimarideki seçilen yerleri 

tarafımızdan belirlenmiştir. Cami kültürü içinde mesaj veren 
ayetlerin seçimleri DİTİB ve hattat Hüseyin Kutlu Bey tarafından 

istişare neticesinde belirlenmiştir. Hüsn-ü hatların projeleri 
Hüseyin Kutlu Bey tarafından hazırlanmıştır.

Caminin ana mekânını meydana getiren kubbe kabuklarının 
merkezinde, İslam medeniyetinde sembolik ifadesi her zaman 

var olan hilal biçimi ve içinde Ayet-el Kürsi yazısı ana merkezde-
dir. Kubbe alanının tamamını kaplayan sonsuzluk ifadesine sahip 

olan geometrik tezyinat ve yıldızlar, içindeki Esma-ül Hüsna 
yazıları bütün alemi aydınlatan güneş gibi  

tezyinatı zenginleştirmektedir.”
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Paul Böhm
Köln Merkez Cami’nin Mimarı 

 “Bir Hıristiyan olarak nasıl bir cami tasarladığım bana 
çok sorulmuştur. Elbette bizim için her yeni görev ve 
inşaat projesi bir meydan okumadır. Ancak bu 
durumda daha da zor, ya da tam tersine daha da 
kolay oldu, çünki her iki durumda da söz konusu olan, 
bir dinin öngördüğü ibadetlerin yerine getirilebilmesiydi. 

Projeye girişmeden önce acaba bundan bir kaç yıl önce gerçekleştirdiği-
miz bir kilise projesinde edindiğimiz tecrübeleri buraya da aktarabilir 
miyiz diye düşündük. Tabii ki Müslümanların ritüelleri ve ibadet şekilleri 
Hıristiyan’larınkinden farklı. Dolayısılya gereksinimleri de farklı. Ancak 
inanan ve ibadet eden her insanın, kendisini karekteriyle ibadete çağıran, 
bireysel ya da birlik ve beraberliği mümkün kılan ve aynı zamanda bunu 
teşvik eden toplu halde samimi bir şekilde içine dönmeyi/meditasyonu 
gerçekleştirebileceği bir mekâna ihtiyacı vardır. Bu onlarn ortak yönüdür.  

Aynı şekilde Müslümanlar da Hıristiyanlar gibi kendilerine günlük hayatı 
ve dünyevî meseleleri arkalarında bıraktırıp aşkınlığı hissetirebilecek bir 
mekânın özlemini duymaktadırlar. Mekâna dair bu beklentilere, altı ayrı 
ayrı durup mekânı oluşturacak şekilde hem içe hem dışa dönük çift kavisli 
beton kabuklarla cevap vermeye çalıştık. Bu şekilde her biri kendi başına 
durarak kavisli eğilimleriyle mekânı oluşturan beton kabuklar bütünü, 
kıbleye karşı dikdörtgen şekilde konumlanmış saf düzenini içine almakta 
ve iç mekânı oluşturmaktadır. Böylelikle oluşan mekân azamî şekilde 
şeffaf olmasına rağmen içinde ibadet edene konsantrasyon imkânı verip 
kendisini emniyette hissetmesini sağlamaktadır. Beton kabukların arasını 
bağlayan ve buradan içeriye ışık salan camlar ise, güneş ışınlarının gün 
içerisinde ve mevsimine göre değişik açılardan içeriye girerek burada her 
defasında farklı bir ışık oyunu sergileyip mekânın yine her defasında farklı 
algılanmasını sağlamaktadırlar. Dışarısı ile içerisi birleşerek bir bütün 
oluşturmaktadır. Özellikle gece vakitlerinde, mekân içeriden aydınlatıldı-
ğında, mekânın yarattığı bu hava dışarıya da taşınmaktadır. 

Bu mekânı tecrübe etmek için ona giden yol da kullanılır. Bir taraftan şehir 
içerisinde kamusal alan işlevini de gören merkezî bu yer, bir cennet 
bahçesi gibi şehrin hareketliliği ile harîmin huzurlu ortamı arasında bir 
bağlaç fonksiyonu görür. Cami avlusunda bulunan ve burada ziyaretçile-
ri çeken çeşme de bunu simgeler. Zira bu meydan ya da avlu yüksek bir 
zeminde bulunup buraya açık, hemzeminden bu meydana doğru çıkan 
bir merdivenle ulaşılır. Bizim için bu tür yapıların iç mekânlarının nasıl bir 
işlev gördüğünü dış görünümleriyle de anlatıyor olmaları önemlidir. Bu 
bizim şehricilik anlayışımızın önemli bir parçasıdır. Bize göre dinsel 
binalar özel binalar olarak şehrin diğer dokusundan ayrışmalı. Öte 
yandan dinsel vazifesi olmayan, dünyevî fonksiyonlu ve kişilere ait 
binalar da şehrin sair dokusuyla uyum içerisinde olmalıdır. Bu cümleden 
olarak bu projede de dinsel fonksiyonu olmayan bina ünitelerini şehrin 
dokusyla uyumlu halde tasarladık.” 
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